
Pozor na „falešné“ kominíky! 

V posledních letech se rozmáhá po celé republice nešvar, kdy po domech obcházejí tzv. „nájezdní“ kominíci, 

kteří buďto bez příslušného oprávnění ke kominické činnosti, ale mnohem častěji bez nezbytných odborných 

znalostí nabízejí nezasvěceným spotřebitelům někdy i se svolením místních samospráv kominické služby. 

Nájezdníci používají jednu důmyslnou taktiku: v propagačních materiálech mystifikují veřejnost „povinnými 

každoročními kontrolami“ a s odkazem na údajně vysoké ceny za běžné kominické služby odrazují občany od 

jejich využívání. Místo toho pak nabízejí vlastní služby, které jsou zpravidla levnější, ale také nekvalitní. 

Rozpoznat poctivého kominíka od nepoctivého je přitom pro laickou veřejnost čím dál složitější. Profesní 

způsobilost kominíka sice zaručuje například členství ve Společenstvu kominíků ČR, dobrovolné profesní 

organizaci, která zajišťuje mimo jiné celoživotní odborné vzdělávání. Objevují se však také falešné průkazy 

Společenstva v rukou nájezdníků. 

Jak rozeznáte dobrého kominíka od špatného? Netušíte, jak by měla vypadat běžná kominická činnost? Tady je 

několik rad soudního znalce a revizního technika komínů: „Správný kominík přichází výhradně na pozvání a svou 
profesi vykonává zásadně ve svém regionu, ne na druhé straně republiky. Kontrolu provádí na místě minimálně 
20 minut, ale spíš déle. Falešní kominíci běžně nekontrolují ani nečistí spalinovou cestu, popř. otevřou mřížku 
komína, ale prohlásí, že je vše v pořádku. V podstatě pouze inkasují peníze a vypíší kus papíru, který stejně 
v případě nějakého problému není věrohodným dokladem ani pro soud ani pro pojišťovny.“   

Pokud nemáte svého kominíka, zkuste se obrátit na své sousedy nebo známé, zda by vám nějakého nedoporučili. 

A pokud vám kominíka nikdo nedoporučí, tak si ho sami vyhledejte na webových stránkách Společenstva 

kominíků ČR - www.skcr.cz nebo si toho, který vás navštíví, na těchto stránkách prověřte. Pokud kominíka 

ve společenstvu nevyhledáte (protože členství není povinné), tak si alespoň prověřte jeho oprávnění, což 

se především týká jeho razítka a příslušných úředních listin. Ověřit kominíka si můžete také na telefonu 

Společenstva kominíků ČR - 602 285 022. Z hlediska podnikatelského oprávnění musí být kominík držitelem 

živnostenského oprávnění v oboru „Kominictví“ a je pak oprávněn vydat občanovi „zprávu o provedení 

kontroly nebo čištění spalinové cesty“.  Skutečnost, že je kominík držitelem tohoto oprávnění prokáže 

předložením živnostenského listu nebo výpisem ze živnostenského rejstříku. Jelikož však podnikatel nemá 

povinnost tento doklad mít při sobě, můžete si tuto skutečnost ověřit prostřednictví webového registru 

živnostenského podnikání – www.rzp.cz nebo na Obecním živnostenském úřadu Slavkov u Brna na telefonu 

544 141 144. Je však důležité zdůraznit, že provádět kontrolu spalinové cesty a čištění spalinové cesty může 

každý držitel živnostenského oprávnění „Kominictví“.  Pokud však potřebujete provést revizi spalinové 

cesty, tak tyto práce může provádět pouze odborně způsobilá osoba, která je jednak držitelem 

živnostenského oprávnění „Kominictví“, ale současně je také revizním technikem komínů nebo 

komínových systémů nebo spalinových cest. Tato osoba a žádná jiná je pak oprávněna vydat občanovi 

„revizní zprávu spalinové cesty“. Upozorňujeme, že podle § 5 odst. 2 nařízení vlády č. 91/2010 Sb., o 

podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv, se revize spalinové cesty 

provádí před uvedením spalinové cesty do provozu, po každé stavební úpravě komína, při změně druhu paliva, 

před výměnou spotřebiče paliv, po komínovém požáru nebo při vzniku trhlin v komínu. Zda je kominík 

oprávněn provádět revize spalinových cest, si můžete ověřit na webových stránkách http://www.skcr.cz/pro-

verejnost/seznam-reviznich-techniku.   

V případě kontroly spalinových cest není na místě šetřit. Nekvalitně provedená práce vás může stát daleko víc, 

než pokud byste svěřili úkon odborníkovi. Pokud není komínová soustava správně vyčištěna, může vás ohrozit 

na zdraví, může dojít ke smrtelnému úrazu nebo ke vzniku požáru. 

                                                                                                                        Mgr. Stanislav Lupač 

                                                                                                                        obecní živnostenský úřad Slavkov u Brna 

http://www.skcr.cz/aktuality/32-pozor-na-falesne-kominiky-radi-po-cele-republice
http://www.skcr.cz/
http://www.rzp.cz/
http://www.skcr.cz/pro-verejnost/seznam-reviznich-techniku
http://www.skcr.cz/pro-verejnost/seznam-reviznich-techniku

